



易联众信息技术股份有限公司

2020 年度

财务决算报告

2021 年 4 月



易联众信息技术股份有限公司 2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司2020年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：易联众信息技术股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司截止2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

	2020 年	2019 年	本年比上年增 减
基本每股收益（元/股）	0.027	0.024	12.50%
加权平均净资产收益率	1.65%	1.44%	0.21%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	-0.137	0.148	-192.57%
营业收入	105,106.41	94,871.84	10.79%
归属于公司普通股股东的净利润	1,147.63	1,050.57	9.24%
项目	2020 年	2019 年	增减变动幅度
总资产	184,767.63	172,357.15	7.20%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或 股东权益）	71,765.45	73,451.28	-2.30%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.669	1.708	-2.28%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

1、报告期末公司资产负债较年初增减情况

单位：人民币元



项目	2020 年末	2020 年初	增减变动幅度
货币资金	447,526,382.29	460,893,072.86	-2.90%
应收账款	265,202,980.60	342,222,107.48	-22.51%
预付款项	22,206,759.73	9,911,663.75	124.05%
其他应收款	90,015,736.26	28,788,650.39	212.68%
存货	137,646,682.76	144,266,695.43	-4.59%
合同资产	179,158,557.91	114,959,994.77	55.84%
其他流动资产	12,799,823.85	15,155,088.59	-15.54%
流动资产合计	1,154,556,923.40	1,116,197,273.27	3.44%
债权投资	5,500,000.00	5,500,000.00	0.00%
长期股权投资	387,197,102.22	384,385,995.38	0.73%
其他权益工具投资	5,500,000.00	不适用	不适用
其他非流动金融资产	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%
固定资产	63,300,921.12	67,993,331.45	-6.90%
无形资产	51,338,578.79	30,477,340.48	68.45%
开发支出	44,502,754.09	33,958,768.39	31.05%
商誉	9,129,924.93	9,129,924.93	0.00%
长期待摊费用	4,817,414.52	4,498,388.46	7.09%
递延所得税资产	61,085,426.70	47,329,238.87	29.06%
其他非流动资产	59,747,282.64	38,851,887.98	53.78%
非流动资产合计	693,119,405.01	623,124,875.94	11.23%
资产总计	1,847,676,328.41	1,739,322,149.21	6.23%
短期借款	194,271,944.00	250,429,331.00	-22.42%
应付账款	328,339,293.27	271,950,322.01	20.74%
预收款项	1,463,530.88	1,655,094.69	-11.57%
合同负债	201,257,057.71	234,687,682.98	-14.24%
应付职工薪酬	81,379,327.58	93,433,263.05	-12.90%
应交税费	30,045,205.96	27,173,659.34	10.57%
其他应付款	51,968,477.44	46,976,398.80	10.63%
一年内到期的非流动负债	20,451,847.33	2,583,062.81	691.77%
流动负债合计	909,176,684.17	928,888,814.68	-2.12%
长期借款	30,824,657.53	20,400,000.00	51.10%
非流动负债合计	30,824,657.53	20,400,000.00	51.10%



项目	2020 年末	2020 年初	增减变动幅度
负债合计	940,001,341.70	949,288,814.68	-0.98%

2、报告期末资产负债项目较年初大幅变动的原因说明

(1) 预付账款较年初增加124.05%，主要系预付供应商货款增加所致。

(2) 其他应收款较年初增加212.68%，主要系应收股权转让款（处置融资租赁公司的部分股权转让款，截止2021年4月26日已全部收回）所致。

(3) 合同资产较年初增加55.84%，此报表项目主要列示依据新收入准则已履行履约义务附有收款条件的一年以内的合同资产，增长主要系本年收入规模增长10.79%所致。

(4) 其他权益工具投资增长100%，主要系增加对非上市权益工具投资所致。

(5) 无形资产较年初增加68.45%，主要系通过内部研发形成的无形资产增加所致。

(6) 开发支出较年初增长 31.05%，主要系新医疗保障信息系统V1.0、治疗管理系统、轻问诊平台、开放接入平台、医疗保障公共服务平台、公共卫生体检管理系统、健康商城服务平台、易联众睿图多学科会诊信息管理软件、易联众睿图互联网医院信息管理软件等项目的开发支出。

(7) 其他非流动资产较年初增加53.78%，此报表项目主要列示依据新收入准则已履行履约义务附有收款条件的一年以上的合同资产，增长主要系本年收入规模增长10.79%所致。

(8) 一年内到期的非流动负债增加691.77%，主要系一年内到期的长期借款增长所致。

(9) 长期借款增加51.10%，主要系本期新增向上海橡日资产管理有限公司借入以持有的海保人寿保险股份有限公司20%股权提供质押担保的借款3,000.00万元所致。

(二) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 01 月 01 日	增减变动幅度
----	------------------	------------------	--------



股本	430,000,000.00	430,000,000.00	0.00%
资本公积	66,821,472.78	34,792,805.03	92.06%
其他综合收益	4,302,650.75	1,052,379.78	308.85%
盈余公积	26,927,422.86	26,927,422.86	0.00%
未分配利润	189,602,969.32	180,276,656.17	5.17%
归属于母公司所有者权益合计	717,654,515.71	673,049,263.84	6.63%
少数股东权益	190,020,471.00	116,984,070.69	62.43%
所有者权益合计	907,674,986.71	790,033,334.53	14.89%

说明：

1、资本公积较上年增加92.06%，主要系（1）本公司在不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的长期股权投资，因处置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额，调增资本公积7,212,817.81元；（2）子公司的少数股东对子公司进行增资，本公司按照增资前的股权比例计算在增资前子公司账面净资产中的份额，该份额与增资后按本公司持股比例计算的在增资后子公司账面净资产份额之间的差额调增资本公积24,815,849.94元。

2、其他综合收益较上年增加308.85%，主要系确认当期按权益法核算享有被投资单位海保人寿保险股份有限公司其他综合收益份额所致。

3、少数股东权益增加62.43%，主要原因系非全资子公司盈利所致。

（三）经营成果

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度
营业收入	1,051,064,058.34	948,718,436.87	10.79%
营业成本	557,323,504.68	459,682,264.26	21.24%
营业税金及附加	7,151,880.50	10,434,020.48	-31.46%
销售费用	75,298,321.93	81,376,931.36	-7.47%
管理费用	176,746,376.79	171,488,258.18	3.07%
研发费用	160,116,455.78	137,592,625.26	16.37%
财务费用	14,714,382.20	15,184,383.50	-3.10%
其他收益	40,923,983.92	40,861,185.13	0.15%
投资收益	-15,576,085.45	-3,583,120.87	334.71%



信用减值损失	-14,957,513.26	-42,572,067.31	-64.87%
资产减值损失	-16,121,062.14	-9,391,044.40	71.66%
资产处置收益	113,545.78	56,116.88	102.34%
营业利润	54,096,005.31	58,331,023.26	-7.26%
营业外收入	248,843.72	334,361.02	-25.58%
营业外支出	488,875.83	381,963.03	27.99%
利润总额	53,855,973.20	58,283,421.25	-7.60%
所得税费用	-7,567,162.14	1,719,230.40	-540.15%
净利润	61,423,135.34	56,564,190.85	8.59%

说明：

1、营业税金及附加较上年同期减少31.46%，主要系应缴城市维护建设税、教育费附加减少所致。

2、投资收益较上年同期减少334.71%，主要系权益法核算的长期股权投资亏损增加及处置股权投资的投资收益减少所致。

3、信用减值损失与资产减值损失较上年同期减少40.19%，主要系本年应收保理款与应收融资租赁款坏账计提较上年较少所致。

4、资产处置收益较上年同期增加102.34%，主要系本年度处置闲置固定资产产生11.35万元收益所致。

5、所得税费用较上年同期减少-540.15%，主要系递延所得税费用增加所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,155,850,257.48	1,084,155,766.32	6.61%
经营活动现金流出小计	1,214,578,274.77	1,020,661,568.40	19.00%
经营活动产生的现金流量净额	-58,728,017.29	63,494,197.92	-192.49%
投资活动现金流入小计	120,519,399.21	171,535,334.88	-29.74%
投资活动现金流出小计	80,961,747.91	87,170,197.64	-7.12%
投资活动产生的现金流量净额	39,557,651.30	84,365,137.24	-53.11%
筹资活动现金流入小计	305,821,667.00	298,540,400.00	2.44%
筹资活动现金流出小计	305,196,491.84	327,801,361.42	-6.90%
筹资活动产生的现金流量净额	625,175.16	-29,260,961.42	102.14%



现金及现金等价物净增加额	-18,545,190.83	118,598,373.74	-115.64%
--------------	----------------	----------------	----------

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少192.49%：主要系本年归还融资租赁公司（本年度内处置的子公司）的往来款所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少53.11%：主要系本年收回投资收到的现金减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加102.14%：主要系子公司吸收少数股东投资收到的现金增加所致。

易联众信息技术股份有限公司

2021年4月27日